岐阜県政記者クラブ加盟社 各位

令和５年１０月２５日（水） 岐阜県発表資料

担 当 課 担 当 係 担 当 者 電 話 番 号

歴史資料館 資料係 入江 康太
直通 058-263-6678

FAX  058-263-6654

―岐阜県歴史資料館 アウトリーチ事業―

岐阜大学の学生に向けた古文書アウトリーチ講座

を開催します

  県歴史資料館は、今年度から岐阜大学と連携し、同大学の学生向けの古文書アウトリーチ

講座を実施しています。

このたび、本アウトリーチ講座の一環として、開催中の県歴史資料館・県博物館連携企画展

「美濃 徳川領国への道」に展示されている古文書資料の解説講座を下記のとおり開催します。

記

１ 日   時  令和５年１０月２７日（金）１３時～１４時３０分

２ 場   所  岐阜県博物館（関市小屋名１９８９（岐阜百年公園内））

 解説講座・・・マイ・ミュージアム棟３階けんぱくホール

企画展観覧・・・本館４階企画展示室

３ 内   容  企画展の内容および主な展示資料（古文書）について、県歴史資料館学芸員

        が解説し、その後、企画展の観覧を行います。

４ 参加予定者  岐阜大学教育学部３年生・教員 １０名

 【岐阜大学連携 古文書アウトリーチ講座の概要】

・若い世代に対して県歴史資料館の役割を知ってもらい、所蔵資料の利用促進を図ることを目的

として、今年度より実施

・これまで、県歴史資料館学芸員等が岐阜大学に出向いて古文書講座を２回実施（10/13、10/20）

【県歴史資料館・県博物館連携企画展「美濃 徳川領国への道」の概要】

・県歴史資料館所蔵資料等により、織田・豊臣両氏の領国であった美濃が、関ヶ原合戦後、

徳川氏の領国となっていく様子を紹介

・令和５年１１月２６日（日）まで開催